
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   11 88 99   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  27/02 /2024  

                   N U M E R O   77 00    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   27/02 /2024  
 

 

OGGETTO: Manutenzione - Lavori di manutenzione straordinaria presso il cimitero 
di Arziglia - Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 50 comma 1 lett. a) d.l. 36/2023 - CIG B080493820      

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

VISTA la proposta in data 27.02.2024 dell’ arch. paes. Paolo Marletta, Responsabile del Servizio 
Manutenzione per l’esecuzione dei lavori manutenzione straordinaria da eseguire presso il cimitero 
comunale di Arziglia; 

VISTI i seguenti atti: 
▪ Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 16.01.2024 di approvazione del progetto esecutivo; 
▪ Determinazione Dirigenziale SG 926/378 del 19.09.2023 – Incarico professionale per la progettazione, 

direzione lavori e sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di manutenzione 
straordinaria presso il cimitero di Arziglia; 

▪ Determinazione Dirigenziale di prenotazione contabile ST 1360/535 del 29.12.2024; 
▪ Delega per procedura Sintel Prot. 5666 del 19.02.2024; 

PREMESSO che, con procedura telematica sulla piattaforma telematica Sintel di Aria in uso al comune di 
Bordighera veniva esperita la procedura per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare 
l’esecuzione dei lavori secondo il progetto esecutivo redatto dal tecnico incaricato Geom. Claudio Ferrua; 

DATO ATTO che tramite preliminare sondaggio di mercato attraverso procedura telematica Sintel ID 
179580712 di cui al Protocollo dell’Ente n. 5282 in data 15.02.2024, venivano invitati i seguenti operatori 
economici a presentare offerta per i lavori in oggetto, entro e non oltre il giorno 22.02.2024 alle ore 09:00: De 
Villa Group  P.I. 01559900087– Giò costruzioni P.I. 01456280088 ed Edildue Costruzioni s.r.l. P.I. 
01048380081; 

ATTESO che in esito alla richiesta di offerta hanno riscontrato i seguenti operatori economici: offerta 
telematica n. 1708529680068 di Giò costruzioni P.I. 01456280088 e offerta telematica n. 1708552719183 di 
Edildue Costruzioni s.r.l. P.I. 01048380081; 

RICHIAMATO il verbale di gara di cui alla nota mail dell’ufficio gare del 22.02.2024 da cui, verificata la busta 
telematica amministrativa venivano ammesse alla successiva fase di esame dei preventivi le ditte: Giò 
costruzioni P.I. 01456280088 ed Edildue Costruzioni s.r.l. P.I. 01048380081; 

DATO ATTO che in seguito all’esame dei preventivi risultavano i seguenti ribassi offerti sull’importo a base 
di gara di € 49.680,02: 1) Edildue Costruzioni s.r.l. P.I. 01048380081 con sede in Vallecrosia (Im) in Via 



Roma, 209 bis il quale offriva un ribasso del 11,05 % 2)  Giò costruzioni P.I. 01456280088 con sede in 
Sanremo Via Padre Semeria il quale offriva un ribasso del 08,20%; 

RITENUTO per le motivazioni di cui in premessa di individuare come affidatario l’operatore economico 
Edildue Costruzioni s.r.l. P.I. 01048380081 con sede in Vallecrosia (Im) in Via Roma, 209 bis con un ribasso 
pari al 11,05 % sull’importo netto a base di gara di € 49.680,02 per le lavorazioni di cui alla documentazione 
progettuale dell’opera a firma del tecnico incaricato per la progettazione esecutiva dell’opera geom. Claudio 
Ferrua ed allegato alla richiesta di preventivo trasmesso ed integralmente accettato dall’affidatario, oltre € 
27.429,15 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

ATTESO che è stato acquisito tramite Piattaforma Contratti Pubblici il codice CIG B080493820 per i lavori in 
oggetto come previsto dall'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. in materia di 
tracciabilità dei pagamenti effettuati dalla pubblica amministrazione; 

RITENUTO pertanto di poter affidare i lavori di cui in premessa mediante affidamento diretto ai sensi della 
art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023 alla ditta  Edildue Costruzioni s.r.l. P.I. 01048380081 con sede 
in Vallecrosia (Im) in Via Roma, 209 bis per un importo complessivo pari ad € 44.190,38 oltre oneri di 
sicurezza per € 27.429,15 per un importo complessivo pari ad € 71.619,53 oltre Iva di legge per € 15.756,29 
per un importo complessivo pari ad € 87.375,82; 

VERIFICATO l’esito dei controlli di legge come da nota mail dell’ufficio contratti in data 22.02.2024; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 in materia di Contratti pubblici; 

VISTO l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 

VISTI i regolamenti di contabilità e dei contratti; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 21.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione per 
il triennio 2022-2025 e successive variazioni di bilancio intervenute; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 01.08.2023 prot. 22343 nell’ambito dell’assegnazione degli incarichi 
dirigenziali dei settori dell’Ente, di conferimento dell’incarico dirigenziale ad interim per il settore tecnico; 

PRESO ATTO che saranno preventivamente espletati tutti gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 

DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da 
parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione 
della copertura finanziaria della relativa spesa; 

D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE tramite affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 50 c. 1 lett. a) all’operatore 
economico Edildue Costruzioni s.r.l. P.I. 01048380081 con sede in Vallecrosia (Im) in Via Roma, 209 bis per 
un importo complessivo pari ad € 44.190,38 oltre oneri di sicurezza per € 27.429,15 per un importo 
complessivo pari ad € 71.619,53 oltre Iva di legge per € 15.756,29 per un importo complessivo pari ad € 
87.375,82 secondo la documentazione tecnico economica di progetto allegata alla lettera invito ed 
integralmente accettata; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di 88.953,00 (di cui € 87.375,82 inclusa i.v.a. 22% in favore 
dell’operatore economico Edildue Costruzioni s.r.l. – P.I. 01048380081) al cap. 9570.10.1 significando che 
l’imposta di legge sarà versata all’erario dalla stazione appaltante ai sensi dell’articolo 17 –  ter -  del DPR 
633/72   e come da schema sotto descritto: 

 

Capitolo / articolo 9570.10.1 

Oggetto Lavori di manutenzione straordinaria presso il 

cimitero di Arziglia 

Beneficiario Edildue Costruzioni s.r.l. 

Sede legale Via Roma, 209 bis - Vallecrosia (Im) 

Partita iva 01048380081 

Importo € 87.375,82 

di cui iva € 15.756,29 

n. impegno 395 Sub 1 

CIG B080493820 

Cup B92F23000330004 

Anno di esigibilità 2024 

Crono programma del pagamento Contabilità a stato avanzamento lavori 

Investimento - adempimenti 

monitoraggio BDAP – MOP 

RICORRE 



Incentivo art.113 D.Lgs. 36/2023  € 1.542,18 

Di cui quota 80% RUP  € 1.233,74 

n. impegno 3430 Sub 3 

Di cui quota 20% Innovazione  €    308,43 

n. impegno 3430 Sub 3 

Contributo gara ANAC € 35,00 

n. impegno 3430 Sub 4 

 
DI DARE ATTO che l’affidatario sarà soggetto agli obblighi derivanti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. 
(tracciabilità dei pagamenti), che la violazione dell’obbligo di cui all’art. 3, comma 9 bis della citata legge, 
costituisce causa di risoluzione del contratto e che tutte le transazioni finanziarie relative al presente 
affidamento dovranno riportare il codice CIG relativo alla procedura; 

DI DARE ATTO che al pagamento delle prestazioni di cui sopra si procederà ai sensi di legge, al ricevimento 
di fattura, in conformità alle condizioni indicate nella documentazione contrattuale; 

DI DARE ATTO che: 
- il R.U.P. ai sensi del D. Lgs. 36/2023 per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento,  

         esecuzione  è l’arch. paes. Paolo Marletta, Funzionario Tecnico Responsabile del Servizio    
         Manutenzione; 
      - l’anno di esigibilità della prestazione di che trattasi è il 2024; 
      - si provvederà agli adempimenti di pubblicità secondo la vigente normativa, ivi compresi quelli di cui al       
D.  Lgs. 33/2013. 
 

DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
a) Il fine che si intende perseguire è la realizzazione lavori di manutenzione straordinaria presso il cimitero 

di Arziglia; 
b) l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori lavori di manutenzione straordinaria presso il cimitero di 

Arziglia; 
c) l’affidamento sarà perfezionato nella forma prevista dal vigente Regolamento Comunale dei Contratti;  
d) le clausole contrattuali sono le seguenti: 
       - la modalità di affidamento prevista è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 a) del D.Lgs 50/2016 
e    
       s.m.i.; 
       - i tempi di consegna della fornitura sono preliminarmente individuati in giorni 35 a far data dal verbale di  
       consegna dei lavori; 
       - il pagamento sarà effettuato per stati avanzamento lavori ovvero a fine lavori in seguito ad 
accettazione  
       della contabilità dei lavori da parte della D.L. ed in seguito all’accettazione degli stessi da parte del RUP; 
       - il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato 
dall’affidatario; 
 
DI DARE ATTO: 
- ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti prevede l’esigibilità della spesa entro l’esercizio 2024; 
- il responsabile del procedimento è l’Arch. Paes. Paolo Marletta; 
- l’ufficio contratti provvederà alla regolarizzazione contrattuale, ivi comprese tutte le verifiche ed i controlli a 
norma di legge;   
- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede anche alla 
pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario, 
R.U.P, Ufficio Contratti. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO  
          Arch. Roberto RAVERA                                                                                                          

                                                                                                                                Firma autografa omessa  

                                                                                                                   ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

CODICE CIG: B080493820 
CODICE CUP: B92F22000640004 
 
         

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

  

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data ………………………                                                                        IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                                        DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                         D.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                                                              Firma autografa omessa  

                                                                                                                                                    ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 


